
ИВНЯНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 февраля 2023 года                                                      № 15/80-1
  

п. Ивня

О  плане  работы  Ивнянской
территориальной  избирательной
комиссии на 2023 год

Заслушав  и  обсудив  информацию  председателя  Ивнянской
территориальной  избирательной  комиссии  Сивушкиной  С.И.,  рассмотрев
предложенный  проект  плана  работы,  Ивнянская  территориальная
избирательная комиссия постановляет :

1.Принять  к  сведению  информацию  о  выполнении  плана  работы
Ивнянской территориальной избирательной комиссии за 2022 год.

2.Утвердить  план  работы  Ивнянской  территориальной  избирательной
комиссии на 2023 год (прилагается).

3.Разместить  настоящее  постановление  на  странице  Ивнянской
территориальной  избирательной  комиссии  на  официальном  сайте
Избирательной  комиссии  Белгородской  области  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить
на  председателя  Ивнянской  территориальной  избирательной  комиссии
Сивушкину С.И.

Председатель
Ивнянской территориальной

избирательной комиссии С.И. Сивушкина

Секретарь 
Ивнянской территориальной

избирательной комиссии О.В.Афонина

УТВЕРЖДЕН
постановлением 

Ивнянской территориальной 



избирательной комиссии 
от 13 февраля 2023 года № 15/80-1   

 
ПЛАН РАБОТЫ 

Ивнянской территориальной избирательной комиссии 
на 2023 год

I. Основные направления работы
Оказание  правовой,  методической,  информационной,  организационно-

технической помощи участковым избирательным комиссиям (далее – УИК) в
подготовке и проведении в единый день голосования 10 сентября 2023 года
выборов  депутатов  представительных  органов  муниципальных  образований
Ивнянского района пятого созыва (далее - выборы).

Осуществление  подготовительных,  организационных  мероприятий,
связанных  с  формированием  участковых  избирательных  комиссий  срока
полномочий 2023-2028 годов.

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на
участие  в  референдуме  граждан  Российской  Федерации  при  подготовке  и
проведении  выборов  и  референдумов,  рассмотрение  жалоб  на  решения  и
действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и их
должностных лиц.

Реализация  мероприятий  по  обучению организаторов  выборов  и  иных
участников  избирательного  процесса,  повышению  правовой  культуры
избирателей.  Организация  непрерывной  профессиональной  подготовки  и
практики работы членов участковых избирательных комиссий, резерва составов
участковых избирательных комиссий Ивнянского района.

Разработка нормативных правовых актов, справочных материалов, форм
документов для подготовки и проведения выборов.

Обеспечение  выполнения  Календарных  планов  мероприятий  по
подготовке  и  проведению  выборов,  Программ  информационно-
разъяснительной  деятельности,  обеспечению  контроля  за  соблюдением
избирательных прав граждан.

Взаимодействие  с  государственными  органами  и  органами  местного
самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в
реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов.

Взаимодействие  с  Белгородскими  региональными  и  местными
отделениями  политических  партий,  общественными  объединениями  по
вопросам формирования участковых комиссий, их участия в выборах; оказание
методической  и  консультативной  помощи  в  вопросах  практического
применения  законодательства  Российской  Федерации  о  выборах,
Избирательного кодекса  Белгородской области,  актов ЦИК России,  решений
Ивнянской территориальной избирательной комиссии (далее - Комиссии).

Взаимодействие с образовательными организациями Ивнянского района.
Взаимодействие с местными общественными организациями инвалидов,

иными общественными объединениями и структурами гражданского общества
при проведении выборов.

Взаимодействие  с  районной  газетой  «Родина»  в  целях  обеспечения
открытости  и  гласности  избирательных  процедур  на  выборах.  Обеспечение



размещения  в  сети  Интернет  информации  о  деятельности  Комиссии  и
участковых избирательных комиссий в ходе выборов 10 сентября 2023 года.

Контроль  за  осуществлением  регистрации  (учета)  избирателей,
участников референдума, составлением и уточнением списков избирателей при
проведении выборов на территории Ивнянского района.

Реализация  мероприятий  по  эксплуатации  и  использованию  ГАС
«Выборы» при подготовке и проведении выборов. Обеспечение безопасности
информационных ресурсов ГАС «Выборы». Обеспечение выполнения в ГАС
«Выборы» работ по учету сведений об участковых избирательных комиссиях и
учету сведений о резерве составов участковых комиссий. 

Осуществление  информационно-аналитической  и  издательской
деятельности в Комиссии.

Обеспечение контроля за исполнением закона Белгородской области от
10 декабря 2010 года № 6 «Об обеспечении гарантий равенства политических
партий,  представленных в Белгородской областной Думе,  при освещении их
деятельности региональными телеканалом и радиоканалом».

Взаимодействие  с  правоохранительными  органами  по  вопросам
обеспечения  законности  и  общественного  порядка  в  период  подготовки  и
проведения  выборов  в  единый  день  голосования  10  сентября  2023  года  на
территории Ивнянского района, проведения проверок сведений о кандидатах и
лицах, назначаемых в составы избирательных комиссий.

Осуществление мер,  направленных на  предупреждение коррупционных
правонарушений,  соблюдение  ограничений,  запретов  и  обязанностей,
установленных  законодательством  Российской  Федерации  в  целях
противодействия коррупции.

Осуществление  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  нужд
Комиссии.

Осуществление внутреннего финансового аудита и обеспечение целевого
использования  выделенных  из  областного  и  местного  бюджетов  средств  на
финансирование выборов и деятельность Комиссии.

Организация  работы  по  приданию  территориальной  избирательной
комиссии статуса юридического лица.

Осуществление  сотрудничества,  обмена  опытом  работы  с
территориальными избирательными комиссиями Белгородской области.

II. Основные вопросы для рассмотрения на заседаниях
         Ивнянской территориальной избирательной комиссии

Январь
1.Об  утверждении  штатного  расписания  Ивнянской  территориальной
избирательной комиссии

Сивушкина С.И.
2.Об утверждении должностной инструкции старшего инспектора Ивнянской
территориальной избирательной комиссии 

Сивушкина С.И.
3.О  внесении  изменений  в  постановление  Ивнянской  территориальной
избирательной  комиссии  от  24  мая  2022  года  №  2/7-1  «Об  инструкции  по
делопроизводству в Ивнянской территориальной избирательной комиссии»



Сивушкина С.И.

4.Об  итогах  регистрации  (учета)  избирателей,  участников  референдума  на
территории Ивнянского района по состоянию на 1 января 2023 года.

Сивушкина С.И.

Февраль
1.О  плане  работы  Ивнянской  территориальной  избирательной  комиссии  на
2023 год

Сивушкина С.И.
2.О Регламенте Ивнянской территориальной избирательной комиссии.

Сивушкина С.И.

3.О плане мероприятий Ивнянской территориальной избирательной комиссии
по  обучению  организаторов  выборов  и  иных  участников  избирательного
процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2023 год

Сивушкина С.И.

4.О  выполнении  плана  мероприятий  Ивнянской  территориальной
избирательной  комиссии  по  обучению  организаторов  выборов  и  иных
участников  избирательного  процесса,  повышению  правовой  культуры
избирателей за II полугодие 2022 года

Сивушкина С.И.

5.О Комплексном плане обучения членов избирательных комиссий Ивнянского
района, других организаторов выборов

Сивушкина С.И.
6.О  плане  работы  Контрольно-ревизионной  службы  при  Ивнянского
территориальной избирательной комиссии на 2023 год

Сивушкина С.И.

7.О сводном плане мероприятий по проведению Всероссийского Дня молодого 
избирателя в Ивнянском районе

Сивушкина С.И.

8.О медиа-плане Ивнянской территориальной избирательной комиссии на 2023
год

Сивушкина С.И.

Март
1.О Календарном плане мероприятий по подготовке и проведению выборов в
представительные  органы  муниципальных  образований  Ивнянского  района
пятого созыва

Сивушкина С.И.

2.О Рабочей группе по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) на
решения  и  действия  (бездействие)  избирательных  комиссий  в  Ивнянском
районе и  их  должностных  лиц,  нарушающие  избирательные  права граждан



Российской Федерации в период подготовки и проведения выборов депутатов
представительных  органов  муниципальных  образований  Ивнянского  района
пятого созыва

Сивушкина С.И.
3.О Рабочей группе Ивнянской территориальной избирательной комиссии по
информационным  спорам  и  иным  вопросам  информационного  обеспечения
выборов  депутатов  представительных  органов  муниципальных  образований
Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.
4.Об образовании группы контроля Ивнянской территориальной избирательной
комиссии  за  использованием  ГАС  «Выборы»  на  выборах  депутатов
представительных  органов  муниципальных  образований  Ивнянского  района
пятого созыва 

Сивушкина С.И.
5.О  порядке  выдвижения  и  регистрации  кандидатов  в  депутаты на  выборах
депутатов представительных органов муниципальных образований Ивнянского
района пятого созыва 10 сентября 2023 года

Сивушкина С.И.
6.Об  утверждении  перечня  и  форм  документов,  представляемых
избирательными объединениями и кандидатами в Ивнянскую территориальную
избирательную  комиссию  при  проведении  выборов  депутатов
представительных  органов  муниципальных  образований  Ивнянского  района
пятого созыва 10 сентября 2023 года 

Сивушкина С.И.
7.О Тематическом плане изданий Ивнянской территориальной избирательной
комиссии  в  период  подготовки  и  проведения  выборов  в  представительные
органы местного самоуправления

Сивушкина С.И.
8.О  Комплексе  мероприятий  Ивнянской  территориальной  избирательной
комиссии по подготовке и проведению выборов депутатов представительных
органов муниципальных образований Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.
9.О количественном составе участковых избирательных комиссий Ивнянского
района срока полномочий 2023-2028 годов

Сивушкина С.И.

10.О приеме предложений по кандидатурам членов участковых избирательных
комиссий с правом решающего голоса (в резерв составов участковых комиссий)
Ивнянского района срока полномочий 2023-2028 годов

Сивушкина С.И.

Апрель
1.Об  определении  перечня  избирательных  участков  Ивнянского  района,  на
которых будут использоваться материалы, выполненные крупным шрифтом,  и
(или) специальные трафареты для самостоятельного заполнения избирательных
бюллетеней  в  помощь  избирателям,  являющимся  инвалидами  по  зрению,  на
выборах  депутатов  представительных  органов  муниципальных  образований
Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.



2.Об итогах проведения мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя в
Ивнянском районе 

Сивушкина С.И.
3.Об утверждении списка формализованных показателей для применения ГАС
«Выборы»  при  проведении  выборов  депутатов  представительных  органов
муниципальных  образований  Ивнянского района  пятого  созыва  10  сентября
2023 года

Сивушкина С.И.

4.О Порядке хранения и передачи в архив документов, связанных с подготовкой и
проведением  выборов  депутатов  представительных  органов  муниципальных
образований Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.

Май
1.Об  организации работы  по  повышению  правовой  культуры  будущих
избирателей в школьных оздоровительных лагерях в период летних каникул в
2023 году

Сивушкина С.И.
2.Об  утверждении Плана  информационно-разъяснительной  деятельности
Ивнянской территориальной избирательной комиссии в период подготовки и
проведения  выборов  депутатов  представительных  органов  муниципальных
образований Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.

3.О  разъяснениях  порядка  работы  со  списками  наблюдателей,
представляемыми  в  Ивнянскую  территориальную  избирательную  комиссию
при подготовке  и  проведении выборов  депутатов  представительных органов
муниципальных образований Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.
4.Об  Инструкции о  порядке  открытия  и  ведения  счета,  учета,  отчетности  и
перечисления денежных средств, выделенных из местного бюджета Ивнянской
территориальной  избирательной  комиссии  на  подготовку  и  проведение
выборов  депутатов  представительных  органов  муниципальных  образований
Ивнянского района  пятого  созыва  и  обеспечение  деятельности  Ивнянской
территориальной избирательной комиссии

Сивушкина С.И.
5.О  Разъяснениях  порядка  регистрации  доверенных  лиц  кандидатов  при
проведении  выборов  депутатов представительных  органов  муниципальных
образований Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.
6.О  формах  документов  для  проведения  предвыборной  агитации  в
периодических печатных изданиях, сетевых изданиях, а также изготовления и
распространения печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов
при проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных
образований Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.
7.О  вопросах,  связанных  с  оформлением,  приемом  и  проверкой  подписных



листов  с  подписями  избирателей,  собранными  в  поддержку  выдвижения
кандидата  на  выборах  депутатов представительных  органов  муниципальных
образований Ивнянского района пятого созыва.

Сивушкина С.И.

8.Об утверждении образцов заполнения подписных листов для сбора подписей
в поддержку выдвижения кандидата на выборах депутатов представительных
органов муниципальных образований Ивнянского района пятого созыва.

Сивушкина С.И.
9.Об  Инструкции  по  составлению,  уточнению  и  использованию  списков
избирателей на выборах депутатов представительных органов муниципальных
образований Ивнянского района пятого созыва.

Сивушкина С.И.

Июнь
1.О  формировании  участковых  избирательных  комиссий  избирательных
участков,  участков  референдума  №  612-634 Ивнянского района  срока
полномочий 2023-2028 годов.

Сивушкина С.И.
2.О  формировании  резерва  участковых  избирательных  комиссий
избирательных участков, участков референдума № 612-634 Ивнянского района

Сивушкина С.И.

3.О  назначении  председателей  участковых  избирательных  комиссий
избирательных участков, участков референдума № 612-634 Ивнянского района
срока полномочий 2023-2028 годов.

Сивушкина С.И.

4.Об  итогах  формирования  участковых  избирательных  комиссий  срока
полномочий  2023-2028  годов  и  резерва  составов  участковых  избирательных
комиссий.

Сивушкина С.И.

5.О  рабочем блокноте  участковой  избирательной  комиссии  на  выборах
депутатов  представительных  органов  муниципальных  образований  Ивнянского
района пятого созыва 

Сивушкина С.И.
6.О размерах и порядке выплаты компенсации и дополнительной оплаты труда
(вознаграждения)  членам  избирательных  комиссий  с  правом  решающего
голоса,  а  также  выплат  гражданам,  привлекаемым  к  работе  в  комиссиях  в
период подготовки и проведения выборов депутатов представительных органов
муниципальных  образований  Ивнянского района  пятого  созыва  10  сентября
2023 года.

Сивушкина С.И.
7.О возложении полномочий окружных избирательных комиссий по выборам
депутатов представительных органов муниципальных образований Ивнянского
района  пятого  созыва  на  Ивнянскую  территориальную  избирательную
комиссию 



Сивушкина С.И.
8.Об Инструкции о порядке формирования и расходования денежных средств 
избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений при 
проведении выборов депутатов представительных органов Ивнянского района 
пятого созыва

Сивушкина С.И.
9.Об  утверждении  графика  работы  членов  Ивнянской  территориальной
избирательной комиссии с правом решающего голоса в период подготовки и
проведения  выборов  депутатов  представительных  органов  муниципальных
образований Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.
10.Об утверждении предельных размеров расходования средств избирательных
фондов  кандидатов  в  депутаты  представительных  органов  муниципальных
образований Ивнянского  района пятого созыва

Сивушкина С.И.

11.О форме и тексте избирательных бюллетеней для голосования на выборах
депутатов представительных органов муниципальных образований Ивнянского
района пятого созыва.

Сивушкина С.И.
12.О форме списка избирателей для проведения голосования на выборах депутатов
представительных  органов  муниципальных  образований  Ивнянского   района
пятого созыва 

Сивушкина С.И.

13.О  формах  удостоверений,  используемых  на  выборах  депутатов
представительных  органов  муниципальных  образований  Ивнянского  района
пятого созыва 10 сентября 2023 года

Сивушкина С.И.

14.О  формах  протоколов  об  итогах  голосования,  о  результатах  выборов  и
сводных таблиц,  составляемых избирательными комиссиями при проведении
выборов  депутатов представительных  органов  муниципальных  образований
Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.
15.О  Порядке  приема,  учета,  анализа,  обработки  и  хранения  в  Ивнянской
территориальной  избирательной  комиссии  предвыборных  агитационных
материалов  и  представляемых  одновременно  с  ними  документов  в  период
избирательной  кампании  по  выборам  депутатов  представительных  органов
муниципальных  образований  Ивнянского  района  пятого  созыва  10  сентября
2023 года

Сивушкина С.И.
16.Об  определении  лиц,  уполномоченных  на  обращение  в  Избирательную
комиссию  Белгородской  области  с  информацией  о  распространении,
изготовлении  агитационных  материалов  с  нарушением  требований
законодательства  Российской  Федерации  о  выборах,  в  том  числе  в  сети
«Интернет»  при  проведении  выборов  депутатов  представительных  органов
муниципальных  образований  Ивнянского  района  пятого  созыва  10  сентября
2023 года



Сивушкина С.И.
17.О режиме работы Ивнянской территориальной избирательной комиссии по
приему  документов,  представляемых  для  выдвижения  и  регистрации
кандидатов на выборах депутатов представительных органов муниципальных
образований Ивнянского района пятого созыва 10 сентября 2023 года

Сивушкина С.И.
18.О проведении голосования на выборах депутатов представительных органов
муниципальных образований Ивнянского района пятого созыва, назначенных на
10 сентября 2023 года, в течение нескольких дней подряд

Сивушкина С.И.
19.О  применении  технологии  изготовления  протоколов  участковых
избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и
ускоренного ввода данных протоколов участковых избирательных комиссий об
итогах  голосования  в  Государственную  автоматизированную  систему
Российской  Федерации  «Выборы»  с  использованием  машиночитаемого  кода
при проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных
образований  Ивнянского района пятого созыва в единый день голосования 10
сентября 2023 года

Сивушкина С.И.

20.О Разъяснениях порядка регистрации уполномоченных представителей по
финансовым вопросам кандидатов,  их полномочий при проведении выборов
депутатов представительных органов муниципальных образований Ивнянского
района пятого созыва

Сивушкина С.И.
21.О  порядке  и  времени  предоставления  помещений,  находящихся  в
государственной  или  муниципальной  собственности,  для  проведения
публичных  мероприятий  по  заявкам  зарегистрированных  кандидатов  на
выборах  депутатов  представительных  органов  муниципальных  образований
Ивнянского района пятого созыва 10 сентября 2023 года

Сивушкина С.И.
22.О количестве подписей избирателей, собираемых в поддержку выдвижения
кандидатов  при  проведении  выборов  депутатов  представительных  органов
муниципальных  образований  Ивнянского  района  пятого  созыва  10  сентября
2023 года

Сивушкина С.И.
23.О количестве  проверяемых подписей и  соответствующих им сведений об
избирателях,  содержащихся  в  подписных  листах,  собранных  в  поддержку
выдвижения кандидатов при проведении выборов депутатов представительных
органов муниципальных образований Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.
24.Об  организации  функционирования  «горячей  линии»  Ивнянской
территориальной  избирательной  комиссии  с  использованием  телефонного
канала связи на выборах депутатов представительных органов муниципальных
образований Ивнянского района пятого созыва в единый день голосования 10
сентября 2023 года

Сивушкина С.И.
25.О  сведениях,  подлежащих  опубликованию  в  средствах  массовой



информации,  о  ходе  выдвижения  и  регистрации  кандидатов,  на  выборах
депутатов представительных органов муниципальных образований Ивнянского
района пятого созыва

Сивушкина С.И.
26.О  распределении  средств  местного  бюджета,  выделенных  Ивнянской
территориальной  избирательной  комиссии  на  подготовку  и  проведение
выборов  депутатов  представительных  органов  муниципальных  образований
Ивнянского района пятого созыва 10 сентября 2023 года

Сивушкина С.И.
27.О формах сведений о поступлении и расходовании средств избирательных
фондов  кандидатов,  избирательных  объединений,  направляемых  в  редакцию
районной газеты «Родина» для обязательного опубликования и размещаемой в
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  при  проведении
выборов  депутатов  представительных  органов  муниципальных  образований
Ивнянского района пятого созыва 10 сентября 2023 года

Сивушкина С.И.
28.О  Комплексе  мер  по  информированию  избирателей  о  кандидатах,
избирательных  объединениях  при  проведении  выборов  депутатов
представительных  органов  муниципальных  образований  Ивнянского  района
пятого созыва 10 сентября 2023 года

Сивушкина С.И.
29.О формах письменных подтверждений в получении документов в Ивнянской
территориальной избирательной комиссии на выдвижение и регистрацию 
кандидатов по выборам депутатов представительных органов муниципальных 
образований Ивнянского района пятого созыва 10 сентября 2023 года

Сивушкина С.И.

30.О  формах  ведения  организациями,  осуществляющими  выпуск  средств
массовой  информации  и  редакциями  сетевых  изданий,  отдельного  учета
объемов и стоимости печатной площади, услуг по размещению предвыборных
агитационных  материалов  в  сетевых  изданиях,  предоставленных
зарегистрированным кандидатам для проведения предвыборной агитации при
проведении  выборов  депутатов представительных  органов  муниципальных
образований Ивнянского района пятого созыва 10 сентября 2023 года

Сивушкина С.И.
31.О Рабочей группе Ивнянской территориальной избирательной комиссии по
учету  объемов  и  стоимости  печатной  площади,  услуг  по  размещению
предвыборных агитационных материалов при проведении выборов депутатов
представительных  органов  муниципальных  образований  Ивнянского  района
пятого созыва 10 сентября 2023 года

Сивушкина С.И. 
32.Об  открытии  счета  по  финансированию  расходов  на  подготовку  и
проведение  выборов  депутатов представительных  органов  муниципальных
образований Ивнянского района пятого созыва 10 сентября 2023 года

Сивушкина С.И.
33.О режиме работы Ивнянской территориальной избирательной комиссии и
участковых  избирательных  комиссий,  сформированных  на  территории
Ивнянского  района,  в  период  подготовки  и  проведения  выборов  депутатов
представительных  органов  муниципальных  образований  Ивнянского  района



пятого созыва 10 сентября 2023 года
Сивушкина С.И.

Июль
1.Об  итогах регистрации  (учета)  избирателей,  участников  референдума  на
территории Ивнянского района по состоянию на 1 июля 2023 года 

Сивушкина С.И.

2.О  формах  представлений  о  проведении  проверки  сведений,  указанных
физическими  и  юридическими  лицами  (в  том  числе  некоммерческими
организациями)  при  внесении  (перечислении)  добровольных  пожертвований  в
избирательные  фонды  кандидатов,  избирательных  объединений,  и  сообщения
результатов этой проверки при проведении выборов депутатов представительных
органов муниципальных образований Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И. 

3.О Плане мероприятий  Ивнянской территориальной избирательной комиссии
по  обеспечению  прав  граждан  Российской  Федерации,  являющихся
инвалидами,  при  проведении  выборов  депутатов  представительных  органов
муниципальных образований Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.
4.О формах Представлений по проверке достоверности биографических и иных
сведений, Сведений о доходах и об имуществе, представленных в Ивнянскую
территориальную  избирательную  комиссию  кандидатами  при  проведении
выборов  депутатов  представительных  органов  муниципальных  образований
Ивнянского района пятого созыва в единый день голосования 10 сентября 2023
года, о формах сведений по результатам их проверок

Сивушкина С.И.
5.О количестве изготовляемых избирательных бюллетеней для голосования на
выборах  депутатов  представительных  органов  муниципальных  образований
Ивнянского района пятого созыва в единый день голосования 10 сентября 2023
года

Сивушкина С.И.
Август

1.Об итогах регистрации кандидатов в ходе избирательных кампаний по выборам в
органы местного самоуправления Ивнянского района 10 сентября 2023 года

Сивушкина С.И.

2.Об  утверждении  Перечня  средств  массовой  информации,  уведомивших
Ивнянскую  территориальную  избирательную  комиссию  о  готовности
предоставлять  платные  печатные  площади  и  услуги  сетевых  изданий
зарегистрированным кандидатам на выборах депутатов представительных органов
муниципальных образований Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.

3.О  не  предоставлении  зарегистрированным  кандидатам  бесплатной  печатной
площади  в  районной  газете  «Родина»  при  проведении  выборов  депутатов
представительных  органов  муниципальных  образований  Ивнянского района
пятого созыва



Сивушкина С.И.

4.О  Порядке  применения  в  избирательных  комиссиях  средств
видеорегистрации  (видеофиксации)  при  проведении  выборов  депутатов
представительных  органов  муниципальных  образований  Ивнянского  района
пятого созыва

Сивушкина С.И.

5.О  назначении  председателей  участковых  избирательных  комиссий
ответственными  за  обеспечение  сохранности  установленных  средств
видеорегистрации  на  выборах  депутатов  представительных  органов
муниципальных образований Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.

6.Об  утверждении  списка  членов  Ивнянской территориальной  избирательной
комиссии с правом решающего голоса, назначенных ответственными за работу со
средствами  видеофиксации  на  выборах  депутатов  представительных  органов
муниципальных образований Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.

7.Об определении избирательного участка для голосования избирателей на выборах
депутатов  представительных  органов  муниципальных  образований  Ивнянского
района пятого созыва, не имеющих регистрации по месту жительства в пределах
Российской Федерации

Сивушкина С.И.

8.О едином порядке голосования, установления итогов голосования, составления
протоколов  избирательных  комиссий,  определения  результатов  выборов,
получения, передачи и обработки информации с использованием ГАС «Выборы»
при  проведении  выборов  депутатов  представительных  органов  муниципальных
образований Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.

9.Об  утверждении  Перечня  полиграфических  организаций,  индивидуальных
предпринимателей, уведомивших Ивнянскую территориальную избирательную
комиссию о готовности выполнять работы (оказывать услуги) по изготовлению
печатных агитационных материалов кандидатам, избирательным объединениям
на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований
Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.

10.Об  утверждении  формы  и  текста  информационных  плакатов  о
зарегистрированных  кандидатах  в  депутаты  на  выборах  депутатов
представительных  органов  муниципальных  образований  Ивнянского  района
пятого созыва

Сивушкина С.И.

11.О  вопросах,  связанных  с  изготовлением,  доставкой  и  передачей
избирательных  бюллетеней  для  голосования  на  выборах  депутатов



представительных  органов  муниципальных  образований  Ивнянского  района
пятого  созыва  от  Ивнянской  территориальной  избирательной  комиссии  в
участковые избирательные комиссии

Сивушкина С.И.

12.О  месте  и  времени  передачи  полиграфической  организацией  членам
Ивнянской  территориальной  избирательной  комиссии  с  правом  решающего
голоса  избирательных  бюллетеней  для  голосования  на  выборах  депутатов
представительных  органов  муниципальных  образований  Ивнянского  района
пятого созыва

Сивушкина С.И.

13.О  распределении  участковым  избирательным  комиссиям  переносных
ящиков  для  голосования  на  выборах  депутатов  представительных  органов
муниципальных образований Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.

14.О  количестве  избирательных  бюллетеней  для  голосования  на  выборах
депутатов представительных органов муниципальных образований Ивнянского
района  пятого  созыва,  передаваемых  Ивнянской  территориальной
избирательной комиссией участковым избирательным комиссиям

Сивушкина С.И.

15.Об  обеспечении  участковых  избирательных  комиссий  материальными
запасами при подготовке и проведении выборов депутатов  представительных
органов муниципальных образований Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.

Сентябрь
1.Об  утверждении  графика  выдачи  избирательных  бюллетеней  по  выборам
депутатов представительных органов муниципальных образований Ивнянского
района пятого созыва

Сивушкина С.И.

2.Об организации охраны избирательных бюллетеней по выборам депутатов
представительных  органов  муниципальных  образований  Ивнянского  района
пятого созыва

Сивушкина С.И.

3.Об  установлении  размера  ведомственного  коэффициента  для  выплаты
дополнительной  оплаты  труда  (вознаграждения)  за  активную  работу  по
подготовке  и  проведению  выборов  депутатов  представительных  органов
муниципальных  образований  Ивнянского  района  пятого  созыва членам
Ивнянской  территориальной  избирательной  комиссии  с  правом  решающего
голоса

Сивушкина С.И.

4.Об  установлении  размера  ведомственного  коэффициента  для  выплаты
дополнительной  оплаты  труда  (вознаграждения)  за  активную  работу  по



подготовке  и  проведению  выборов  депутатов  представительных  органов
муниципальных образований Ивнянского района пятого созыва председателям
участковых избирательных комиссий 

Сивушкина С.И.

5.О результатах голосования на выборах депутатов представительных органов
муниципальных образований Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.

6.Об  общих  итогах  выборов  депутатов  представительных  органов
муниципальных образований Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.

7.О  регистрации  депутатов  представительных  органов  муниципальных
образований Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.

8.Об  установлении  размера  ведомственного  коэффициента  для  выплаты
дополнительной  оплаты  труда  (вознаграждения)  за  активную  работу  по
подготовке  и  проведению  выборов  депутатов  представительных  органов
муниципальных  образований  Ивнянского  района  пятого  созыва  10  сентября
2023 года председателю Ивнянской территориальной избирательной комиссии 

Сивушкина С.И.

9.О  результатах  использования  избирательных  бюллетеней  на  выборах
депутатов представительных органов муниципальных образований Ивнянского
района пятого созыва 10 сентября 2023 года

Сивушкина С.И.

10.О  Графике  представления  итоговых  финансовых  отчетов  кандидатами  в
депутаты представительных органов муниципальных образований Ивнянского
района пятого созыва

Сивушкина С.И.

Октябрь
1.Об  организации  работы  со  списками  избирателей  в  период  подготовки  и
проведения  выборов  депутатов  представительных  органов  муниципальных
образований Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.
2.О  работе избирательных  комиссий  по  обеспечению  избирательных  прав
инвалидов  при  проведении  выборов  депутатов  представительных  органов
муниципальных образований Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.
3.Об  общественном  контроле  за  ходом  голосования,  установлением  итогов
голосования  и  результатов  выборов  депутатов  представительных  органов
муниципальных образований Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.
4.Об  участии  молодых  избирателей  в  выборах  депутатов  представительных
органов муниципальных образований Ивнянского района пятого созыва



Сивушкина С.И.
5.О работе с  обращениями, поступившими в избирательные комиссии в период
подготовки  и  проведения  выборов  депутатов  представительных  органов
муниципальных образований Ивнянского района пятого созыва

Сивушкина С.И.
6.Об организации голосования избирателей вне помещения для голосования на
выборах  депутатов  представительных  органов  муниципальных  образований
Ивнянского района пятого созыва 10 сентября 2023 года

Сивушкина С.И.
7.О  проведении Всероссийской олимпиады  школьников  по  вопросам
избирательного права и избирательного процесса в Ивняснком районе

Сивушкина С.И.
8.О  результатах  проверки  итоговых  финансовых  отчетов  о  поступлении  и
расходовании  средств  избирательных  фондов  кандидатов  при  проведении
выборов  депутатов  представительных  органов  муниципальных  образований
Ивнянского района пятого созыва 10 сентября 2023 года

Сивушкина С.И.

Ноябрь
1.Об  итогах  районной  олимпиады  старшеклассников  общеобразовательных
учреждений Ивнянского района по избирательному законодательству в 2023/2024
учебном году

Сивушкина С.И.

Декабрь
2.О  выполнении  плана  мероприятий  по  повышению  правовой  культуры
избирателей,  участников  референдума,  обучению  организаторов  выборов  в
Ивнянском районе в 2023 году

Сивушкина С.И.

3.О плане работы Ивнянской территориальной избирательной комиссии на 2024
год

Сивушкина С.И.

III. Подготовка нормативных и иных актов (документов) Избирательной
комиссии Белгородской области

Осуществление мониторинга действующего избирательного законодательства и
практики его применения весь период                               

      Сивушкина С.И.

Подготовка изменений в нормативные и иные акты (документы) Комиссии в
связи с  изменением федерального  законодательства,  а  также по результатам
анализа правоприменительной деятельности весь период

Сивушкина С.И.
Закупка товаров,  работ,  услуг  для обеспечения  нужд Комиссии,  размещение



информации на соответствующих порталах в сети «Интернет»

весь период Сивушкина С.И.

Заключение  договоров  гражданско-правового  характера,  связанных  с
обеспечением  деятельности  Комиссии.  Правовая  экспертиза  договоров
(контрактов), стороной которых является Комиссия

весь период Сивушкина С.И.

IV. Проведение проверок и анализ правоприменительной деятельности в
области избирательного процесса

1. Взаимодействие  с  ПАО  Сбербанк  по  вопросам,  связанным  с
подготовкой к выборам депутатов представительных органов муниципальных
образований Ивнянского района пятого созыва 10 сентября 2023 года

по отдельному плану Сивушкина С.И.

2. Взаимодействие с органами местного самоуправления по обеспечению
готовности  помещений  ТИК  и  участковых  избирательных  комиссий  к
проведению голосования при проведении выборов на территории  Ивнянского
района в 2023 году

Сивушкина С.И.

V. Информационное обеспечение деятельности Ивнянской
территориальной избирательной комиссии

1. Подготовка еженедельной информационной справки о ходе подготовки к
выборам 10 сентября 2023 года (с нарастающим итогом)

со дня назначения 
выборов до дня 
голосования

Сивушкина С.И.

2. Подготовка  и  размещение  информации о  деятельности  Комиссии на
официальном сайте Комиссии в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»

весь период Сивушкина С.И.
Звягинцев М.С.
Комарова А.А.

3. Организация  пресс-конференций,  брифингов,  интервью  председателя
Комиссии,  информационное  сопровождение  заседаний,  совещаний  и  иных
мероприятий, проводимых Комиссией

весь период Сивушкина С.И.

VI. Мероприятия по обучению членов избирательных комиссий, иных
участников избирательного процесса

1. Разработка  учебно-методических  и  справочных  материалов  для



использования  при  проведении  обучающих  мероприятий  участковых
избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

весь период Сивушкина С.И.

2. Организация и проведение серии тематических занятий по обучению
членов  территориальной  и  участковых  избирательных  комиссий,  резерва  в
состав комиссий

весь период, 
по отдельному
плану 

Сивушкина С.И.

3. Участие в обучающих мероприятиях,  проводимых ИКБО для кадров
избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

весь период Сивушкина С.И.

4. Участие в обучающих мероприятиях для кадров избирательных комиссий
и других участников избирательного процесса в рамках подготовки к проведению
выборов,  организации тестирования  руководителей  и  членов  участковых
избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий
на обучающем портале Учебного центра Избирательной комиссии Белгородской
области

Звягинцев М.С.

5. Участие в  дистанционном обучении членов избирательных комиссий
Белгородской области в 2023 году

по отдельному плану Сивушкина С.И.
Звягинцев М.С.

Комарова А.А.

VII. Проведение совещаний, семинаров, конференций и иных
мероприятий, документационное обеспечение деятельности Ивнянской

территориальной избирательной комиссии 
1. Организационно-методическое содействие и участие в мероприятиях по

развитию  правовой  культуры  и  повышению  электоральной  активности
молодых  избирателей,  в  проведении  форумов  для  членов  молодежных
избирательных комиссий Белгородской области

по отдельному 
плану

Сивушкина С.И.

2. Участие в  организации  и  проведении  семинаров,  встреч,  заседаний,
круглых столов,  научно-практических  конференций по  вопросам повышения
правовой культуры избирателей (участников референдума)

по отдельному 
плану

члены Комиссии

3. Участие в совещаниях с администрацией района, ИКБО о готовности
избирательных комиссий к проведению выборов, назначенных на 10 сентября
2023 года 

сентябрь Сивушкина С.И.



4.Участие в областных совещаниях с председателями территориальных избирательных
комиссий, в том числе в режиме видеоконференцсвязи

ежемесячно Сивушкина С.И.
Звягинцев М.С.

Комарова А.А.
5. Проведение  заседаний  молодежной  избирательной  комиссии

Ивнянского района
по отдельному 
плану

Сивушкина С.И.

6. Взаимодействие  с  Управлением  Министерства  юстиции  Российской
Федерации  по  Белгородской  области,  Управлением  Федеральной  налоговой
службы  Российской  Федерации  по  Белгородской  области,  Управлением
Росреестра  по  Белгородской  области,  Управлением  по  вопросам  миграции
Управления Министерства  внутренних дел России по Белгородской области,
Главным управлением Центрального Банка России по Белгородской области,
ПАО  Сбербанк,  иными  государственными  органами  и  учреждениями  по
вопросам разработки и утверждения совместных документов, предоставления
информации

весь период Сивушкина С.И.

7. Организация  и  проведение  совещаний  с  представителями  местных
отделений  политических  партий  по  вопросам  формирования  участковых
избирательных комиссий и подготовки к выборам депутатов представительных
органов муниципальных образований Ивнянского района пятого созыва

по отдельному 
плану

Сивушкина С.И.

8. Взаимодействие с  ПАО  Сбербанк  по  вопросам,  связанным  с
подготовкой к избирательным кампаниям 2023 года

по отдельному 
плану

Сивушкина С.И.

VIII. Основные мероприятия финансового обеспечения Ивнянской
территориальной избирательной комиссии 

1. Представление  в  соответствии  с  графиком  документооборота  в
финансовое  управление  необходимых  для  бюджетного  учета  и  контроля
первичных  учётных  документов,  на  основании  которых  ведётся  бюджетный
учёт 

Сивушкина С.И.
2.  Сообщение  в  государственные  внебюджетные  фонды,  налоговые

органы об изменениях, вносимых в юридические документы Комиссии
Сивушкина С.И.

3. Заключение договоров на открытие лицевых счетов (пластиковых карт)
сотрудникам  Комиссии  в  рамках  зарплатного  проекта  в  кредитных
учреждениях

Сивушкина С.И.
4.Проведение инвентаризации имущества и обязательств Комиссии

Сивушкина С.И.

5. Подготовка  проектов  финансовых  документов  по  договорным



обязательствам  Комиссии,  заключение  гражданско-правовых  договоров  по
обеспечению деятельности Комиссии

весь период Сивушкина С.И.

IX. Основные мероприятия кадрового обеспечения Ивнянской
территориальной избирательной комиссии 

1. Взаимодействие с Избирательной комиссией Белгородской области в
сфере  кадровой  работы  и  работы  по  профилактике  коррупционных  и  иных
правонарушений

весь период Сивушкина С.И.

2. Ведение, хранение, учет и выдача трудовых книжек, ведение личных
дел работников Комиссии

весь период Сивушкина С.И.

3. Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных
правонарушений,  соблюдение  ограничений,  запретов  и  обязанностей,
установленных  законодательством  Российской  Федерации  в  целях
противодействия коррупции

весь период
(по отдельному 
плану)

Сивушкина С.И.

X. Мероприятия по совершенствованию функционирования регионального
фрагмента ГАС «Выборы»

1. Прием  и  обобщение  сведений  о  численности  избирателей,
представляемых главой администрации Ивнянского района. Передача сведений
о численности избирателей на территории Ивнянского района в Избирательную
комиссию Белгородской области

январь, июль Звягинцев М.С.
2. Выгрузка  фрагмента  базы  данных  задачи  «Регистр  избирателей»  из

Комиссии. Передача территориального фрагмента базы данных задачи «Регистр
избирателей» в Избирательную комиссию Белгородской области

ежеквартально Звягинцев М.С.

3. Участие в подготовке и проведении Всероссийской тренировки в части
дистанционного электронного голосования

(март-апрель)
по отдельному 
плану

Звягинцев М.С.

4. Установка  пакетов  обновлений  специального  программного
обеспечения

ежемесячно Звягинцев М.С.
5. Уточнение базы данных избирателей Ивнянского района на основании

сведений, предоставляемых главой администрации Ивнянского района
ежемесячно Звягинцев М.С.
6. Обобщение практики предоставления отделом по вопросам миграции

отделения  Министерства  внутренних  дел  России  по  Ивнянскому  району,



военным  комиссариатом  Ивнянского района,  Ивнянским  районным  судом
сведений об избирателях

ежеквартально Звягинцев М.С.
7. Использование средств ГАС «Выборы» при подготовке и проведении

выборов 10 сентября 2023 года
по отдельному 
плану

Звягинцев М.С.

8. Организация  работы  по  применению  технологии  изготовления
протокола  участковой  комиссии  об  итогах  голосования  с  машиночитаемым
кодом  для  ускоренного  ввода  данных  протокола  участковой  комиссии
об итогах голосования в ГАС «Выборы»

по отдельному 
плану

Звягинцев М.С.

9. Размещение нормативных правовых актов,  информационных и иных
материалов, а также данных ГАС «Выборы» на сайте Интернет-портала ГАС
«Выборы» Комиссии

весь период Звягинцев М.С.
10. Участие  в  семинарах-совещаниях  со  специалистами

информационного центра аппарата ИКБО
весь период Звягинцев М.С.
11. Проведение  инвентаризации  программно-технических  средств  ГАС

«Выборы» в Комиссии по запросу ИКБО
по запросу Звягинцев М.С.
12. Проведение анализа изменений состава депутатов представительных

органов муниципальных образований
весь период Звягинцев М.С.
13. Внесение в ГАС «Выборы» информации, связанной с формированием

избирательных комиссий, комиссий референдумов, подготовкой и проведением
выборов,  иной  информации  и  ее  своевременный  ввод  в  базу  данных  ГАС
«Выборы»

весь период Звягинцев М.С.

XI. Издательская деятельность в Ивнянской территориальной
избирательной комиссии

1. Оформление информационных стендов о деятельности избирательных
комиссий Ивнянского района

весь период                    Сивушкина С.И.
Комарова А.А.

Председатель
 Ивнянской территориальной

избирательной комиссии С.И.Сивушкина


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	I. Основные направления работы
	II. Основные вопросы для рассмотрения на заседаниях

	III. Подготовка нормативных и иных актов (документов) Избирательной комиссии Белгородской области
	IV. Проведение проверок и анализ правоприменительной деятельности в области избирательного процесса
	V. Информационное обеспечение деятельности Ивнянской территориальной избирательной комиссии
	VI. Мероприятия по обучению членов избирательных комиссий, иных участников избирательного процесса
	VII. Проведение совещаний, семинаров, конференций и иных мероприятий, документационное обеспечение деятельности Ивнянской территориальной избирательной комиссии
	VIII. Основные мероприятия финансового обеспечения Ивнянской территориальной избирательной комиссии
	IX. Основные мероприятия кадрового обеспечения Ивнянской территориальной избирательной комиссии
	X. Мероприятия по совершенствованию функционирования регионального фрагмента ГАС «Выборы»
	XI. Издательская деятельность в Ивнянской территориальной избирательной комиссии

